ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERA!

А/38/607
S/16182
28 November 1983

ORIGINALг RUSSIAN

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
•Тридцать восьмая сессия
Пункты 62 и 66 повестки дня
ВСЕОБЩЕЕ И ПОЛНОЕ РАЗОРУЖЕНИЕ
РАССМОТРЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

ДЕКЛАРАЦИИ ОБ УКРЕПЛЕНИИ
МЕЖДУНАРОДНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать восьмой год

Письмо Постоянного представителя Союза Советских
Социалистических Республик при Организации
"Шъ¥дйнён'ных Йаций~от?5 ноября 1985~года на. имя

Генерального секретаря

Имею честь направить Вам текст заявления Генерального секретаря
Центрального Комитета Коммунистической партии Советского Союза, Пред-
седателя Президиума Верховного Совета СССР Ю„В

в
 Андропова от 24 нояб-

ря 1983 года»

Прошу Вас, г-н Генеральный секретарь, распространить текст заяв-
ления в качестве официального документа Генеральной Ассамблеи, по пунк-
там 62 и 66 повестки дня, а также Совета Безопасности,

Оо ТРОЯНОВСКИЙ

83-32232

A/38/601
S/16182
3u.ssian
Page 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

Заявление Генерального секретаря Центрального Комитета
Коммуиисти^еской"^Шр1гшГТБветского~0оюза, Предеёдате ля

ПрезТщи^еГ'^рховноТо^о^вета^ШРР Ю,В» "̂ Sggoiioja

Руководство Советского Союза уже доводило до сведения советских
людей и других народов свои оценки милитаристского курса нынешней аме-
риканской администрации и предостерегало правительства США и выступа-
ющих заодно с ними западных стран насчет опасных последствий такого
курса»

Однако Вашингтон, Бонн, Лондон и Рим не прислушались к голосу
разума - на территории ФРГ, Великобритании и Италии начинается разме-
щение американских ракет средней дальности» Таким образом, появление
на европейском континенте американских "Першингов" и крылатых ракет
становится свершившимся фактом»

Почти сорок лет - больше чем когда-либо в современной истории -
Европа живет в условиях мира» Это стало возможным благодаря последо-
вательной миролюбивой политике стран социалистического содружества,
усилиям миролюбивых сил континента, а также реалистической позиции
здравомыслящих политиков на Западе» Сложившееся в. Европе примерное
равновесие военных сил, в том Числе ядерных, между государствами
Североатлантического союза и государствами Варшавского Договора объек-
тивно служило делу европейской безопасности и стабильности»

Теперь США и НАТО в целом.предпринимают шаг, направленный на то,
чтобы склонить чашу весов в свою сторону» Развертываемые вблизи гра-
ниц Советского Союза и его союзников ядерные ракеты предназначены
вовсе не для защиты Западной Европы - ей никто не угрожает. С разме-
щением американских ракет на европейской земле возрастет не безопас-
ность Европы, а реальная опасность того, что США навлекут на народы
Европы катастрофу»

В двух мировых войнах территорию Соединенных Штатов Америки не
затронул пожар разрушения» В Вашингтоне и теперь хотели бы думать,
что, развертывая в Европе свои ракеты средней дальности и создавая
тем самым дополнительно ядерную угрозу для социалистических стран, им
удастся отвести от своего дома ответный удар» Что же касается безо-
пасности западноевропейских союзников США, то она, похоже, интересует
американских руководителей ровно настолько, насколько западноевропейцы
смогут своими жизнями, своими городами уменьшить возмездие самим
Соединенным Штатам, если бы Вашингтон поддался соблазну развязать
ядерную войну в иллюзорной надежде выиграть ее»

A/38/607
S/16182
Russian
Page 3

Развертывание американских ядерных ракет в Западной Европе -
это отнюдь не шаг, вызванный реакцией на какую-то якобы существующую
на Западе озабоченность по поводу нынешнего соотношения сил сторон в
Европе о Многократно, на конкретных цифрах было доказано - и с этим
согласны многие политические деятели и специалисты на Западе, - что
в настоящее время в Европе между НАТО и Варшавским Договором сохраня-
ется примерное равенство в ядерных средствах средней дальности, а по
ядерным зарядам существенный перевес на стороне НАТО» Так что если у
кого и может быть озабоченность, то ее должны испытывать страны Вар-
шавского Договора, которым угрожают военные машины государств НАТО»

Оценивая все это, Советский Союз, другие страны социалистического
содружества не могут закрывать глаза и на то, что Вашингтоном объяв-
лен "крестовый поход" против социализма как общественной системы и
что те, кто отдал сейчас распоряжение о размещении новых ядерных воо-
ружений у порога нашего дома, строят свою практическую политику на
этой безрассудной посылке. Похоже, что, размещая в Европе "Першинги-2"
и крылатые ракеты, правительства ряда стран НАТО хотели бы подвести
под эту авантюристическую посылку конкретную ракетно-ядерную базу»

Могут ли Советский Союз, другие социалистические страны не счи-
таться с этой опасностью? Нет, не могут» Вот почему высшие партийные
и государственные руководители семи социалистических стран заявили на
встрече в Москве 28 июня 1983 года, что ни при каких обстоятельствах
не допустят военного превосходства блока НАТО над странами Варшавского
Договора»

Подтверждая согласие на размещение в своих странах американских
ракет, правительства ФРГ, Англии, Италии не могли не знать того, что
США с самого начала не желали достижения взаимоприемлемой договорен-
ности по ядерным вооружениям в Европе и сделали все на переговорах в
Женеве и вне их, чтобы такой договоренности не было» Не могли не
знать они и того, что Советский Союз, его союзники обязательно примут
необходимые меры, чтобы оградить свою безопасность, не позволят США и
НАТО в целом сломать существующее примерное равновесие сил в Европе,

Нами было четко заявлено также о том, что появление в Западной
Европе новых американских ракет сделает невозможным продолжение пере-
говоров, которые велись в Женеве по ядерным вооружениям в Европе.

Решения, принятые в последние дни правительствами ФРГ, Англии и
Италии, однозначно говорят о том, что вопреки воле своих собственных
народов, вопреки интересам безопасности своих стран и вопреки интере-
сам европейского и всеобщего мира эти правительства дали "зеленый свет
установке американских ракет

о
 Тем самым они взяли на себя вместе с

правительством США всю ответственность за последствия близорукой по-
литики, о которых заранее предупреждал Советский Союз»

Тщательно взвесив все стороны создавшейся обстановки, советское
руководство приняло следующие решения.

/ о о о

A/38/607
S/I6lft2
Russian
Page 4

Первое, Поскольку США своими действиями сорвали возможность до-
стижения взаимоприемлемой договоренности на переговорах по вопросам
ограничения ядерных вооружений в Европе и их продолжение в этих ус-
ловиях было бы лишь прикрытием для направленных на подрыв европейской
и международной безопасности действий США и ряда других стран НАТО,
Советский Союз считает невозможным свое дальнейшее участие в этих
переговорах.

Второе» Отменяются взятые на себя Советским Союзом в односто-
роннем порядке обязательства, имевшие своей целью создание более бла-
гоприятных условий для достижения успеха на переговорах. Тем самым
отменяется мораторий на развертывание советских ядерных средств сред-
ней дальности в европейской части СССР»

Третье» По согласованию с правительствами ГДР и ЧССР будут уско-
рены начатые некоторое время назад, о чем было объявлено, подготови-
тельные работы по размещению на территории этих стран оперативно-так-
тических ракет повышенной дальности,.

Четвертое, Поскольку путем размещения своих ракет в Европе США
повышают ядерную угрозу для Советского Союза, соответствующие совет-
ские средства будут развертываться с учетом этого обстоятельства в
океанских районах и морях» Эти наши средства по своим характеристикам
будут адекватны той угрозе, которую создают для нас и наших союзников
американские ракеты, размещаемые в Европе»

Будут, разумеется, приняты и другие меры, направленные на обеспе-
чение безопасности СССР и других стран социалистического содружества»

Приступая к осуществлению принятых нами решений, мы заявляем,
что ответные меры с советской стороны будут выдерживаться строго в
тех пределах, которые будут диктоваться действиями стран НАТО, Совет-
ский Союз - и мы снова подчеркиваем это - не стремится к военному пре-
восходству, и нами будет делаться лишь то, что совершенно необходимо,
чтобы военное равновесие не было нарушено»

Если США и другие страны НАТО проявят готовность вернуться к по-
ложению, существовавшему до начала размещения в Европе американских
ракет средней дальности, Советский Союз будет также готов сделать это»
Тогда вновь обрели бы силу и внесенные нами ранее предложения по во-
просам ограничения и сокращения ядерных вооружений в Европе» В этом
случае, то есть при условии восстановления прежнего положения, возоб-
новили бы свое действие И односторонние обязательства СССР в этой
области»

A/38/607
S/16182
Russian
Page 5

Советский Союз со всей определенностью и твердостью заявляет,
что он остается приверженным принципиальному курсу на прекращение гон-
ки вооружений, прежде всего ядерных, на уменьшение и в конечном итоге
полное устранение угрозы ядерной войны» Он будет и дальше прилагать
все свои усилия к достижению этих благородных целейо

Советский Союз по-прежнему выступает за самое радикальное решение

вопроса о ядерных вооружениях в Европе. Он повторяет свое предложение
сделать Европу вообще свободной от ядерного оружия - как средней даль-
ности, так и тактического»

Советское руководство обращается с призывом к руководителям США
и государств Западной Европы еще раз взвесить все последствия, которы-
ми грозит их собственным народам, всему человечеству реализация планов
развертывания новых американских ракет в Европе»

Мы уже и сейчас живем в слишком хрупком мире» Ответственные госу-
дарственные деятели должны поэтому оценить происходящее и принять ра-
циональное решение» Уберечь человечество от грозной опасности может
и должен только человеческий разум» Мы призываем тех, кто толкает
мир по пути все более опасной гонки вооружений, отказаться от несбы-
точных расчетов достичь таким путем военного превосходства, чтобы дик-
товать свою волю другим народам и государствам„

Советский Союз убежден, что мир может быть упрочен и безопасность
народам гарантирована не путем наращивания и изобретения все новых ви-
дов вооружений, а, наоборот, путем сокращения существующих вооружений
до неизмеримо более низких уровней» У человечества слишком много
задач, которые не решаются только из-за отвлечения колоссальных мате-
риальных, интеллектуальных и других ресурсов» И с этой точки зрения
достижение договоренностей о радикальном сокращении ядерных и других
вооружений было бы благом для всех народов»

Советское руководство заявляет, что, выполняя волю советского на-
рода, оно и впредь будет делать все, чтобы отвести угрозу войны,
сохранить мир для нынешних и грядущих поколений»